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armád od 11 Weziw 1!'17 u kra-

jiny jialézajíeí se od něho nu se- -

mecký císař' nebyl si vědom této
bezmocností svého spojence a že
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středu různé udmínistruéjií úřed-

níky Ab nic tak nepůsobí na o

rjentální mysl jako úspěch a an

fermaiiísiiu imperialistíeké my-ji'- "
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silné světové mocí březnu mohou mílí v důsledku že
arabského náčelníku v Damašku

Turci zírutí xvé arabské a syrské
spojence úplně

cha byl králem Lydíe asi v roce
rC0 před Krisfem a větší cáslí Ma-

lí' Asie Jeho sídelní měslo 8ur
dis kontrolovalo velkou obchodní

routu mezi Asií Řeckem a milé

zulo hp na řece iV-loJu- která vi-

nula 8c jednou 7 nejbobatších kra-

jin na světě Z těchto příčin bo-

hatství Kroesovo bylo obrovská a

jeho kapitol byl vyzdoben mnohý-m- i

soškami ze zlata

1'rofeHor Butler jíž konal před-

běžné vykopávky a studie nit mí

Jestliže k tornu dojde pak snad- -

no Mine zoudovuiia nrucllia proti
lurecko-něuieck- é expansi v Asii

Podívejte se na Houéusiioi! ii

mapu Spatříte že jižně od

Ií:ikousko I 'horská cesta k Tu-

recku byla proraženu Srbsko
které bylo překážkou na tělo ťe-tl- é

bylo zdrceno stejně jako Ku-

ní misko jehož více jak polovice se

nalézá v moci armád centrálních
mocností Bulharsko je ovládáno

Berlíncint První éást programu
PaiiKcrmanismu byla provedena

mírem jižním Nebezpečí jež

prolllásíl: "Nechť leho Veliěen-stv- o

Kiitláii právě tak jako tři sta
míli ioiifi iiniboniedánfi kteří dí
j''j jako kalila jsou ujnífřiii že

německý císuř-- ji- - jejich přítelem
na vždycky"
Co je tento riineiinnnisuis kte-

rý lak silné působil na představy
německého lidu od císaře už do po-

sledního sedláka? IVoé oddanost

k IoiiiiiIo plánu vedla německého

císaře k vržení zeiné a celého civi- -

hrozilo Suezskému průplavu od

( asi iimerického torpédoborre ukazující dvě tor)édové luby
Lodí těchto používá se v boji proti ponorkám

Turků na počátku války bylo od-

straněno a Angličanům bude umo-

žněno aby éást vojska shromáž-

děného v Kjryptě poslali skrze Sý-

rii anebo po moři do Alexandret-t- a

Tato vojska pak postupovala
by tak aby docílila spojení s ar-

mádou jež postupuje směrem se

to nepovažovala za nic důležilěj
lisovaneho světa v uejniei vejsnj

stě kde stál drnlidy kapitol Kroe-sů- v

Podařilo se uiu nalezli zbyt-

ky elirámu Arlemis a nalezl eeloii

řadu ecnnýeli předmětů jako zlaté

prsteny a náramky krásné polní-r- y

a jiné nádoby Tyto předměty
nalezeny byly pod povrchem že-

rné a je iimolio prícin k předpo-

kladu že liloubéji naleznou se po-

klady dalek) vzácnější Je možné

Velká středoevropská říše sáha-

jící od Severního moře a Baltiku
už ku Bosporu byla utvořenu -- -

aspoň jako vojenské pásmo zaho-

ru Následujícím krokem pak mě-

lo hýli rozšíření německé moci

skrze inuhoniedánské země na ji-

hu k Perskému zálivu ~ toužené-

mu německému 'místu ňa slunci'
Mesopotamie s údolími Kufru tu

a Tigridu jichž vody pojí se ji-

hy utvobily Shatt-el-Ara- b je jed-

nou z iiejbohatšíeh zemědělských

krajin na světě Její bohatá čer-

ná země je dobře zavodňovánu

válku v historii? A posléze proč

[láilem Bagdadu končí tento velký
řeii klerým némečlí státníci se za-

bývali po řadu lei v naději že

jeho znamenali bude

tak velké posílení německého na-

lodil a duležilýi krok na cestě k

světovému panství'' Bez odpově-
di na tylo otázky příéiiiiím této

velké války není inouo plně
Pokusíme se na tyto

velké 'otázky stručně odpověděli

že v Sanímu nalézají se velké po-

klady zlata jaké nikde před tím

nebyly nalezeny
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verním oI nauanu Ku utere me-žití-

připojí se Rusové

To je nepochybně záměrem spo-jeiie- ů

pro několik následujících
měsíců lest líže tyto pohyby bu-

dou úspěšnými utvořena bude c

od Trapezunlu při (Vriiéni mo-í- í

až po Alcxaiidretla při moři

Mlřcdozeuiním Na východ a jih
od léto linie nalézali by se Armé-

ni Syřané a Arabové kteří bý by-

li plné spokojeni s novým pořád
lem včeí Na západě pak nalézali

by ie Turci kteří jsouce již nyní

vysíleni nenudili by se postavili
na velký odpor proti dalšímu po- -

Psiiíjermanisiii v podstato zna

šíhd než cestu do Indie jejíž dr
žení v nepřátelských rukou mohlo

by vážné ohrožovali její panství
Ale činná obrazotvornost ''císaře
Viléma pohlížela na Mesopotamii

jako na část politické stavby na-

poleonských rozměrů Viděl In

možnost žc ze země této může bý

ti zřízena zásobárna říše a rekru
t o vit ii i nebojácní vojáci Nicméně

ale teprve v druhém roce války u

kázaly se německé plány v plných

svých rozměrech

Zaklesnutí bojů ve Francii a

Pelu a rychle vzrůstající síla til

Hance odpůrců Německa prokážu
la jiísně i Němcům že není možno

pomýšlrti na rozšíření říše smě

retu západním Proto 'obrácena

byla pozornost Teutonft směrem

Nebylo to ostal

tiě poprvé co císař Vilém pohlédl

žádostivým okem tímto Ktuěrem V

roce 18!) navštívil ('ařihrad a sna-

žil se získali přízeň sultána i lidu
V roce ÍSÍIS pak vykonat cestu do

Palestiny pouť jež zdála se ná-

boženskou ale ve skutečnosti by

Stavba Baydadslíé železnice bií
žíla se k svému zakončení v době

kdy válka byla zahájena V prů-

běhu války puk se ukázalo že ná-

běhy k utvoření Velkého némeekě-h-

panství na Blízkém Východě
značné pokročily Berlín vládne v

ťaí íhrudé ale mezi ( 'ařihradem a

Perským zálivem nalézá se angli-
cká armáda která v březnu zinoe
nila se Bagdadu Není o lom spo
rit že tato armáda má před sebou

velký úkol ale úkol tenlo byl jí
vyznačen teprve v průběhu války
První anglická výpravu která vy-

slána byla do Basra měla jenom
udrželi tenlo přístav a chrániti

pole ležící od něho směrem

východním za perským pomezím
Mělo se za lo že poměrné slabá
armádu slučí k vykonání tohoto

úkolu v předpokladu že turecké

autority nepokusí se vésti proti ní

operace nu jevišti válečném v tak

vzdálených končinách
Ab- - v asijských zemích je těžko

stanovili meze postupu Každé

je tu považováno za znám-

ku slabosti domorodci a tito za-

čnou ho shromažďovat i pohotoví

menal rozšíření německé zájmové
IV-r- neieiioni od llambuikii

jak něineek

ťalaisu Ant
PeiNkéniti zálivu
l'rá e ra ví ale od

werp a Rotterdamu k posléze jme
slupu ariuul spojencůhovanéiiiu místu jiik bylo tajiiý"ui

zámyslem císařovým Bylo v plá To znamenalo by plné skrouce-

ní plánů císaře Vilému na panství
v Orientu Ve spojení h tím bude

nu zmocnili se částí francouzské-ii- o

belgického n holandského úze

značné důležitá nalézá se v úpad-

ku de sice doposud několik lodí

které pravidelně vypravují se nu

lov velryb ale rok od roku počet

jejich se menší Od roku 1 HftJ je
možno pozorovati pozvolné pokle-sává- ní

vel rybářské industrie

Tento obchod kdysi značně vý- -

nosný' iněl svůj původ v Nantil-cke- t

Mass kde zbudovány byly
první lodě k lovení velryb V ro-

ce lb'72 lámeš Savaně z Province-lowiii- t

a James Lopat vypravili
se v lodici z tohoto místa nu první
lov velryb

Ještě v letech padesátých lodó

které zabývaly se lovem velryb
mflv cenu ♦ 1200(1000 New Bed- -

jisté zajímavo sdělili jakým způ-

sobem mělo Německo v úmyslu do- -

iii separátního míru s Ruskem

než úspěšná revoluce v Rusku uči-

nila konec německým intiikáni —

Německo snažilo se namluvili ru-

ským diplomatům tak dost jemu

nakloněným prostřednictvím
svých že Rusko nemůže ni- -

dvěma velkými řekami a velkým

počtem jejich přítoků a krajina tn-l- o

je dobré přizpůsobena touni
div se stala zásobárnou světa —

Bep inly vypravují že zde nulézul

se ráj kde "Stvořitel nechal ťňsti
všem stromům které byly pěkné
uli pohledění a dobré k potravě"
Tato krajina ktrá nyní je tná

lo známa vyjímaje karavanám po-

tulných obchodníků anebo odváž-

ným cestovatelům byla kdysi sí-

dlem pokročilé civilísiice a kvetou-

cích osad znaépě obydlených Zří-

ceniny paláce Chosroese v Ctesí-plion- ii

scéně nedávných prudkých
bitev mezi nnrlickýui a tureckým
vojskem svědčí o stavitelské

schopností a o ovládnutí mocných
sil národů vyhynulých které zbu-

dovali jej před více jak patnácti
sty lety

Sem v roce 0117 po Kristu přišly
hordy Arábií bojující pod vlaj-

kou islámu a dobyly tuto mocnou

baštu nevěřících Parthiauů Do-

šlo tu k velkému plenu Město by-l- o

neobyčejně bohaté a vítězné ro-

ty arabské získaly tu bohatou ko-

řist Královský palác přetvořen
byl na residenci kalifů nástupců
prorokových a Velká Síň jejíž
doupy doposud stojí jako svědci

stavitelského uměni dob minu-

lých proměněnu byla v chrám

tli i i J Íl: U i f íi Íí'U Í f l tl Ulll WllltMlf

glorii a Mvs (od bvly střediskya iiaziiacovalo ze Rusku by spise n i

la politickou Zanechal za sebou

nespočetné obrázky své v ture-

ckém národním obleku zatím co

jeho agenti snažili se rozšířili po-

věsti že přestoupil na víru proro-

kovu

Po řadu let následujících pak

němečtí agenti a obchodníci vni-

kali do Mcsopolamie snažíce se

výhodné koncese a zřizujíce
obchodní stanice po celé cestě k

Basra v blízkosti Perského záli-

vu kde Anglie nalézala se na sirá

ži Němci několik roků před vál-

kou zahájili budování Baifdadské

železnice majíce v úmyslu spojrti

('ařihrad s Perským zálivem lib

kávalo se v dřívějších dobách že

uejlcpší methodou podmanění bar-

barského lidu je poslání missiomí-k- ů

s hihlciui po nichž následova-

li mají vojáci Ale v novější do-ji- é

železnice staly se jedním z hla-

vních prostředků eivilisaéních

Majfdadská železnice zrodila se z

touhy po ovládnuti Blízkého Vý

chodu Povoleni k její stavbě by-

lo přímým ovocem lisařovy náv-

štěvy v ťaíihrtidé stejně jako o

biácenl oči Turecka k Berlínu mí

to k Londýnu To byU součástka

plánu o v ý voji mnelié stícdo

vriipiké i lš#

k útoku lak že jeví se nutnost dal-

šího postupu První anglická vý-

prava pod tfcueráletn Johnem

nalézala se v takové situaci
a byla nucena postupovali od Pas-r- a

ku Kurna a dále podél řeky
Ti-í'ri- s

a Kttfratii Výpravu lalo svá-

děla jenom drobné hoje V té do-

bě ale Turci shromáždili vojska a--

o 10000 mužích v okolí Kul-K- l

Atnara proti kterým poslán
byl tfenerál Charles Tovvushend a-- si

se stejným počtem mužstva O

sud této výpravy je znám Towns-heii- d

postupoval až k ('lesiphouu
narážeje na poměrně slabý odpor
I' jmenovaného města ale narazil
mi silnější armádu tureckou a byl
nucen ustoupili zpět ku

Zde byl obklíčen a poné-viid- ž

pomoc se nedostavovala Ida-iIm-
ii

přinucen ku vzdání se

Angličtině zatím ale sesíliii u

která měla zachránili oble-

ženou posádku lak velkou je ta-

to armáda nalézající se pud vele-

ním {'cncrála Manda není určitě
známo b jistě musí hýli značné

silnější než výpruva první soudě

dle rychlého jejího postupu O

všem i ifeuclid Maude je nucen

píekotiávati íuiaěné obtíže s oble

prospělo kdyby svoji zájmovou
sféru rozšířilo na celou Pcrsii a

úplně Perský záliv proti
čemuž by se Německo nestavělo
Rusko mělo být i získáno vyhlíd-

kou na tento značně vzdálený a

jeho obchodu málo prospívající
teplovodní přístav jenž měl mu

býli náhradou za Dardanely Ny-

ní kdy ruský lid ujal se sám kon-

troly nad svými osudy i tyto ně-

mecké naděje byly zmařeny
Německo nevzdalo se dosud

nadějí na sepaíitní mír s Ruskem

kterého nyní má v úmyslu docílili

prostřednici vím intrik s radikál-

ním živlem ruským ale doufejme
e provisioiiální vládě podaří se

zmařiti tyto podvratné snahy
Německo ostal ně nebude moci

příliš dlouho slibovali koncese na

ůčc! Turecka neboť Mesopotamie
il Anatolie nebude se mdéati pod

jeho kontrolou Nebude mít i mil-lion-

Turků Arabů u Syřauú kte-

ré by vycvičilo k zápasu za my

mí rozíířili liémeeký vliv v Ra-

kousko I hersku nu lakový slu-pm- í

aby tato řív -- - přes počet
neričiiieekého obyvatelstva o čty-

řiceti millioneeh [)ioli dvunáoti
iiilfiniiúiu Němců — nalézala s1

prakticky pod svrchovaností Ber-lói- ii

prorazili německou stezku

vkrze Balkán k pomezí Turecka
zdrcením Srbsku Jiiiiiiuuska Ťer-n- é

Hory a zakoupením přátelství
Bulharska a přivedením Turecka

pod německou kontrolu }'erniani-sac- í

armády a politiky a zničením

anglického vlivu Nli jtřátelst ví

liulíiarska a fiecka bylo v tomto

plánu n určitostí počítáno a pří-

buzenské svazky panovnických ro-

din obou těchto balkánských stá-

lit hrály v tomto uvážení hlavní
úlohu

Tato éást programu je dnes té

měř uskutečněna Toužená éál
1'rancie a téměř celá Ite}í'u nalézá
s v rukou i lineckých iirmád Ho-

landsko je dosud volné ab' vážně

ohrožené Německo pohlíží nyní
na Rakousko více jako na vassnln

Plž spojence Iid v duální lim

1'iirchii je si vědom léto skutečno-sl- j

a ať jakkoliv silné silné jioii

živly nesouhlasící se stnveui věcí

k němuž ostatně čeruožlutá říše

spéU slepé ŽcIcZMrt ruka Iterliini

nutí je k mléční Kdyby bylrt á

vláda tak ueroinyileiiě
in vv volttljí války svým drzým a

pokryteckým ultimatem Krhku

jtk vSeihM'ui má se za to mi

(idjuiiiéi iit Herlíiia nmhlu vyvi
ntntti ťmčmet poldiky dostatečnou
jdlil t I V lliivibl se tohotu liéuie-tkrh-

jhí Válk4 il j'jl oudy ab'

j iimtitida {kiieko k Nénu kii

jeité blUeji

Vir-- i to Riiknitskii puk lid V

jeickc mi i s lýťe nuii!u krá

fli (til Ni lltn kťlll lli llUUČlbl Si"

I iíM( jmi (' vilétstvl Ttikrá
te bvlo inieiti iuA N'ěmfkrt n

trlttAi( u aitsným tukiu
pilvib-i- li f iiiih hiiot IJtUoiuki
e SÍMiMikrt li tu 'lťn biod s

i viiívli ďl h oiu''ié lky I

♦ rkou%liA %oj-- k lu bvU 'ho

iu 114 !t-- t bdrvni hnu - dili
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